Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2022 Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66717A5D571ACA8203EBD9C9CA56F088

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• DECRETO INDIVIDUAL, DE 04 DE MAIO DE 2022 - Exonera, a pedido, o Secretário Municipal de Educação.

• RESOLUÇÃO CME/TS N° 002/2022, DE 03 DE MAIO DE 2022.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66717A5D571ACA8203EBD9C9CA56F088

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Resolução

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC
Conselho Municipal de Educação – CME‐TS

Criado pela Lei Municipal nº 525, de 11 de dezembro de 2009.

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Sala dos Conselhos, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000.
 E‐mail: cmetsampaio@gmail.com

RESOLUÇÃO CME/TS N° 002/2022, DE 03 DE MAIO DE 2022.

Aprova alterações no Calendário Letivo de 2022,
no Município de Teodoro Sampaio – Ba.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEODORO SAMPAIO – CME-

TS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, prevista na Lei Nº 623, de

22 de dezembro de 2015, que cria o Sistema Municipal de Ensino, e na Lei Nº 525,

de 11 de dezembro de 2009, que cria o Conselho Municipal de Educação – CME-

TS.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, conforme deliberação unânime dos conselheiros do CME – TS,

as alterações no Calendário Letivo de 2022, na forma prevista na Portaria nº

002/2022, de 26 de janeiro de 2022 e seu anexo.

Art. 2º - Encaminha-se cópias das alterações às Unidades Escolares.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Teodoro Sampaio, Ba, 03 de maio de 2022.

Prof.ª. Dilma Ferreira Teles
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7BA5C0DD920CE9FA710FDC28A893EDF

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC
Conselho Municipal de Educação – CME‐TS

Criado pela Lei Municipal nº 525, de 11 de dezembro de 2009.

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Sala dos Conselhos, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000.
 E‐mail: cmetsampaio@gmail.com

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2022

             JANEIRO  Feriados

D S T Q Q S S

       1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

             FEVEREIRO

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

             MARÇO  Dias letivos 21 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados _____

Jornada Pedagógica 02 a 04/03

Início das aulas 07/03

Sábado letivo 12 e 19

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7BA5C0DD920CE9FA710FDC28A893EDF

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC
Conselho Municipal de Educação – CME‐TS

Criado pela Lei Municipal nº 525, de 11 de dezembro de 2009.

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Sala dos Conselhos, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000.
 E‐mail: cmetsampaio@gmail.com

             ABRIL Dias letivos 19 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados ______

Quinta-feira Santa 14/04

Paixão de Cristo 15/04

Tiradentes   21/04

Sábado letivo 30/04 presencial,
referente as aulas de segunda-
feira.

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

             MAIO  Dias letivos 24 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados ____

Sábado letivo 07 /05 presencial
referente as aulas de terça-feira

Sábado letivo 28/05 presencial
referente as aulas de quarta-feira.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

             JUNHO Dias letivos 13 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados ____

Sábado letivo 04/06 presencial
referente as aulas de quinta-feira,

Sábado letivo 11/06 presencial
referente as aulas de sexta.

Encerramento do 1º semestre 15/06

Corpus Christi 16/06

Recesso Junino 17 dias

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 23 25

26 27 28 29 30

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7BA5C0DD920CE9FA710FDC28A893EDF

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC
Conselho Municipal de Educação – CME‐TS

Criado pela Lei Municipal nº 525, de 11 de dezembro de 2009.

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Sala dos Conselhos, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000.
 E‐mail: cmetsampaio@gmail.com

             JULHO                       Dias Letivos 22 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados ____

Início do 2º semestre 04/07

Sábados letivo 16/07 presencial,
referente as aulas de segunda-
feira.

Sábado letivo 30/07 presencial
referente as aulas de terça-feira

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

             AGOSTO  Dias letivos 24 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados ____

Sábados letivos 13/08
presencial, referente as aulas de
quarta-feira.  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

             SETEMBRO  Dias letivos 22 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados ____

 Independência do Brasil 07/09

 Padroeira da Cidade 08/09     1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7BA5C0DD920CE9FA710FDC28A893EDF

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC
Conselho Municipal de Educação – CME‐TS

Criado pela Lei Municipal nº 525, de 11 de dezembro de 2009.

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Sala dos Conselhos, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000.
 E‐mail: cmetsampaio@gmail.com

             OUTUBRO  Dias letivos 19 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados ____

Nossa Senhora Aparecida
12/10

Dia do Professor 15/10

Emancipação Política 20/10

Funcionário Público 28/10

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

             NOVEMBRO  Dias letivos 20 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados _________

Finados 02/11 Proclamação
da República 15/11

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

          DEZEMBRO     Dias letivos 17 Feriados

D S T Q Q S S

Efetivados _______

 Natal 25/12

Final do período letivo 23/12

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7BA5C0DD920CE9FA710FDC28A893EDF

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC
Conselho Municipal de Educação – CME‐TS

Criado pela Lei Municipal nº 525, de 11 de dezembro de 2009.

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Sala dos Conselhos, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000.
 E‐mail: cmetsampaio@gmail.com

LEGENDA:

ATIVIDADE   PERÍODO

Jornada Pedagógica

02 a 04/03/2022

Período Letivo

07/03 a 23/12/2022

Período de recuperação

De 26 a 29 /12/2022

Conselho de classe

30/12/2022

Entrega do resultado final

05/01/2023

DIVISÃO DAS UNIDADES

Unidade

Início

Término

Dias letivos

I unidade  07/03 06/06 70

 DIA LETIVO

 FERIADO

 SÁBADO E DOMINGO

 RECESSO E PONTO FACULTATIVO

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7BA5C0DD920CE9FA710FDC28A893EDF

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC
Conselho Municipal de Educação – CME‐TS

Criado pela Lei Municipal nº 525, de 11 de dezembro de 2009.

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Sala dos Conselhos, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000.
 E‐mail: cmetsampaio@gmail.com

II unidade  07/06 21/09 70

III unidade 22/09 23/12 60

                                      Total de dias letivos 200

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7BA5C0DD920CE9FA710FDC28A893EDF

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Gabinete do Prefeito

DECRETO INDIVIDUAL, DE 4 DE MAIO DE 2022

Exonera, a pedido, o SecretMo Municipal da
Educa$So, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA
BAHIA, no uso das atribui9oes que Ihe s5o conferidas pelos arts. 58, incisos I e IV, e 60,
§ 3°, ambos da Lei Organica do Municipio e a vista dos arts. 2°, 3°, inciso II, alinea “b”,
e 8°, c/c Anexo I, todos da Lei Complementar Municipal n® 007, de 25 de agosto de 2011,
alteradapelaLei Complementar Municipal n® Oil, de 27 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1" Exonerar, a pedido, o Senhor JOSfi GILSON BARBOSA
PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS (matricula n° 11144) do cargo de Secretdrio
Mxmicipal da Educa^So (slmbolo NE).

Art. 2“ Este Decreto entra em vigor na data de sua publica9ao.

Gabinete do Prefeito, 4 de maio de 2022.

CRUZ

nicipal

Municipio de Teodoro Sanipaio | Estado da Bahia | CNPJ; 13.824.248/0001-19
Pra9a Jayme Barros | n° 641 Centro | CEP: 44.280-0001 Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 3237-2137

yabinetedQprefeitQ@teodorosampain.ha. gov.br I www.leodorosamDaio.ba.gov^br

I

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66717A5D571ACA8203EBD9C9CA56F088

		2022-05-04T11:58:18-0300